
平成２９年１１月９日 

 

保 護 者  様 

 

兵庫県立宝塚西高等学校 

校 長  廣 瀬  雅 樹 

 

 

通学時のマナーについて（お願い） 

 

 

晩秋の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げ

ます。平素は、本校教育にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本校では生徒の通学時のマナーに関して、全校集会やホームルームなどで指

導してきましたが、依然として、スマートフォンを使いながら広がって歩き、他の通

行人の妨げになっているなど、苦情も寄せられています。このような状況を改善し通

学時のマナーを向上させるためには、学校と家庭の役割が大変重要であると考えてお

ります。 

つきましては、保護者の皆様におかれましても、周囲の状況をよく確認するととも

に、歩きながらスマートフォンを使うこと、バスや電車内で大きな声でしゃべること、

広がって通路を歩くこと、リュックなどの荷物で通路をふさがないなど、他の通行人

の迷惑をかけず、気持ち良く通学ができるようにご指導いただけますと幸甚です。 

よろしくお願いいたします。 

 


